Sever zevcin hem de sever evlâdın
Hânesine muhip yaşar bir kadın
Tecrübe kıl cilvesini hem tadın
Saracaksan Türk dilberi sarmalı

Âşık Hüseyin geze geze söylemiş
İnip aşkın deryâsını boylamış
Felek türlü türlü güzel eylemiş
Göreceksen Türk güzeli görmeli
(Gülcan 1989: 200)

ÂŞIK İBRAHİM

Konya'nın Altınçeşme Mahallesi'nde dünyaya gelmiş, 1290/1875-1351/1936 yılları arasında yaşamış, Nâzenin tarikatine bağlı, kâtiplikle geçinen bir âşıktır. (Gazimihâl 1946a: 4; Gazimihâl 1947: 57)

ÂŞIK MEHMED

Âşık Mehmed, 1251/1836'da Konya'nın Ulurmak Mahallesi'nde doğmuştur. Mevlevîliğe intisabı olan ve rençberlikle geçimini sağlayan

âşık, şiirlerinde Deli Mehmed mahlâsını kullanmıştır. 1310/1894-5'te vefat etmiştir. (Gazimihâl 1945a:6; Gazimihâl 1947: 48)

ÂŞIK MEHMED

Konya'nın Yunusoğlu Mahallesi'nde dünyaya gelmiştir. Yaklaşık 1274/1858-1336/1920 yılları arasında yaşayan Âşık Mehmed, Nâzenin tarikatine mensup, imamlıkla geçimini temin eden bir saz şairidir. (Gazimihâl 1946a: 3; Gazimihâl 1947: 53)

ÂŞIK MEHMED FEYZÎ

1280/1864-1345/1929 yılları arasında yaşamış, kereste tüccarlığıyla uğraşan Mevlevî bir âşıktır.

Kırklar meclisinde dest-i mürşitten
Kevser-i bekâyı içenlerdeniz
Mir'ât-ı sâf ile aynı mürşitten
Hak ile bâtlı seçenlerdeniz

.....

Gerçekler şâhından aldık berâtı
Şükr olsun Feyziyâ bulduk necâtı
Himmet-i Pîr ile cîsr-i Sırâtı
Berk-i hâtif gibi geçenlerdeniz

(Gazimihâl 1946a: 4; Gazimihâl 1947: 55)

ÂŞIK ÖMER

1255/1840-1325/1910 yılları arasında yaşamıştır. Çiftçilikle geçimini sağlayan ve Mevlevî bir halk şairidir. (Gazimihâl 1945b: 3; Gazimihâl 1947: 50)

ÂŞIK RIZÂ

Safderî'nin kardeşi olan Âşık Rızâ, 1294/1878-9'da Konya'da doğmuş, orta öğretimden sonra Konya ve Seydişehir'de çeşitli memuriyetlerde bulunmuş, 1324/1908-9'da vefat etmiştir.¹ Şiirleri bir dîvançede toplanan Âşık Rızâ, özellikle muamma söylemek ve

¹ Mahmut R. Gazimihâl'in makalesinde Âşık Rızâ'nın doğum ve ölüm tarihlerinin kesin olarak bilinmediği ve tahminen 1853'te doğduğu belirtilmektedir.

halletmekte usta bir halk şairidir.

Bir sohbeti tedbîr ü tefekkür ile nutk et
Encâmı kılıp cezbe-i evlâya güvenme

Sen gezme sakın gezme ile kâmil ararsan
Zâyi' ederek vaktini her câya güvenme

Kibr etme kamu demde Rızâ eyle tevâzu'
Bir sûret ile dildeki da'vâya güvenme
([Ergun-Uğur] 1926: 68)

ÂŞIK SAZLI

Asıl adı Hüseyin olan Âşık Sazlı, 1240/1825'te Bozkır İlçesi'nin Sazlı köyünde dünyaya gelmiştir. Bir miktar okuma yazma bilen, elinde sazıyla köy köy gezen bir âşıktır. Ölüm tarihi tespit edilemeyen şair hakkında bilgi aldığımız makalede bir türküsü ve bir koşması verilmektedir. (Kendi 1947: 8-9)

ÂŞIK SELİM

Tekke Mahallesi'nde doğmuştur. Yaklaşık olarak 1265/1849-1326/1910 yılları arasında hayatta olan şair, Nâzenin tarikatine mensup bir kasaptı. (Gazimihâl 1945b: 3; Gazimihâl 1947: 50)

ÂŞIK SEYYİD

1255/1840-1325/1910 yılları arasında yaşamış, kitabetle uğraşan Mevlevî bir şairdir. (Gazimihâl 1945b: 3; Gazimihâl 1947: 50)

ÂŞIK ŞEVKÎ

1255/1840'ta Konya'da Şems Mahallesi'nde doğmuştur. Kâtiplikle geçimini sağlayan ve Mevlevî bir şair olan Âşık Şevkî, 1325/1909'da vefat etmiştir. (Gazimihâl 1945b:3; Gazimihâl 1947: 50)

ÂŞIK TEVFİK

1300/1884'te Konya'da Yunusoğlu Mahallesi'nde doğmuş, genç yaşta 1340/1924'te hayata veda etmiştir. Nâzenin tarikatine mensup bir kâtiptir. (Gazimihâl 1946a: 4; Gazimihâl 1947: 54)

BURHÂN EFENDİ

1230/1815'te dünyaya gelmiştir. Konya'da Burhan-zâdeler namıyla meşhur köklü bir ailedendir. Eğlence meclislerinden, latifeden hoşlanan nüktedan bir insan, Mevlevî bir şairdir. Nasreddin Hoca'nın fıkralarını şerh ettiği bir eseri Konya'da neşredilen şairin çok sayıda şiiri olduğu söylenmektedir. 1313/1897-8'de vefat etmiştir.

Gazel

Âkıbet gurbet serime düştü yârim kandadır
Nev-bahârın bülbülü hem dil-şikârım kandadır

Çün vatanda yok benim gibi bana imdâd eder
İstirâhat kılmadım âh u figânım kandadır

Bir takım efkâr beni zindâna ilkâ eyledi
İftirâk günleri geldi gül-izârım kandadır

Cevrî der ki usanmışım gezmeden
Kalem alıp nice kaş göz yazmadan
Bir âşıkım indim geldim Sızmadan
Tatlı, şeker yoksa kaya, taş mısın
(Köprülü 1964: IV, 612)

DELİ ÖMER

1250/1835-1320/1904 yılları arasında Karaman'da yaşamış,
hayatını çiftçilikle kazanmış bir âşıktır.

Benden selâm eyle ey bâd-ı sabâ
Hûblar şâhı şehinşâha uğrasan
Yüz sürüp pâyine eyle âh ü vâh
Ruh-i beyt-i kiblegâha uğrasan

Murg-i dil mahzûnum feryat etmesin
İşimi rûz u şeb berbat etmesin
Del Ömer vaslından bid'at etmesin
O hurşid-i mehrimâha uğrasan
(Gazimihâl 1945b:3; Gazimihâl 1947: 49)

DEMİRCİ AHMED

1280/1864'te Konya'da doğmuş, 1340/1924'te yine Konya'da
vefat etmiş bir âşıktır. Mevlevîliğe mensup bir kasaptı. (Gazimihâl
1946a: 3)

DEVÂMÎ

Silleli Feşânî'nin oğludur. Asıl adı Ali olan Devâmî, 1279/1863-4'te Sille'de doğmuş, bir süre reji kolculuğu yapmış, 1319/1903-4'ten sonra bahçıvanlıkla geçinmiş, 1331/1916'da Karabağ'ın Gülbahçe Köyü'nde vefat etmiştir. Gençliğinde şiirlerini keman ve gırnata eşliğinde söyleyen Devâmî'nin şiir defteri kaybolmuştur. Az sayıda şiiri eldedir.

Koşma

Bihamdillah nâmen geldi elime
Ne okuyan bilir ne yazan bilir
Şâz eyledin ferah geldi dilime
Ne gurbet görmeyen ne gezen bilir

Senin aşkın, bana hayât veriyor,
Ey uyanmış gençlik, ey güzel sîmâ
Karşımda her zamân gül, eksik olma!..
([Ergun-Uğur] 1926: 132)

NÂMDÂR RAHMÎ (KARATAY)

Konya'da Abdülfettah-zâdeler lakabıyla anılan köklü bir aileye mensuptur. Babası Rahmî Bey, uzun süre evkaf müdürlüklerinde bulunmuş ve 1335/1919 yılında vefat etmiştir. Nâmdâr, 1312/1896-7'de Kütahya'da dünyaya gelmiştir. Rüştiye tahsilini Kütahya'da, idadî öğrenimini de Konya'da yapmıştır. İdadîde iken öğretmeni olan Ayaşlı Şâkir Efendi onun rûhî ve fikrî gelişiminde büyük rol oynamış, ayrıca

kendisinden yaşça büyük olan Nâci Fikret ve İsmâîl Zühdi ile yakın arkadaşlığı onun genç yaşta yazı hayatına atılmasında müessir olmuştur. Henüz okuldayken arkadaşlarıyla çıkardığı *Şihâb* dergisinde ilk şiirlerini yayımlayan Nâmdâr, idadîden mezun olur olmaz 1328/1912-3'te öğretmenliğe başlamış ve 1340/1924'e kadar Konya ve Afyon'da çeşitli okullarda Türkçe, edebiyat, felsefe dersleri vermiş; 1336/1920 ve 1338/1922'de iki kez Maarif Vekaleti Orta Tedrisat Mümeyyizliği görevinde bulunmuştur. Öğretmenliğinin son beş altı yılında ilgi alanı daha çok felsefeye kaymış ve Konya'da yayımlanan *Ocak*, *Yeni Fikir*, *Cenk*, *Konya*, *Selçuk* (Bu dergide Karınca müstear adını kullanmıştır.) dergileri ile *Babalık* gazetesinde, Afyon'da neşredilen *Nûr* dergisinde, ayrıca *Millî Mecmua*'da felsefî ve sosyal konularda birçok makalesi yayımlanmıştır. 1341/1925'te devlet tarafından psikoloji ve pedagoji tahsili için Sorbon Üniversitesine gönderilmiş, 1927'de Türkiye'ye döndükten sonra öğretmenliğe devam etmiş, bir ara Ankara Gazi Eğitim Enstitüsünde hocalık yapmış, çeşitli dergilerde yazı hayatını sürdürmüştür (*Servet-i Fünûn-Uyanış*, *Akbaba* gibi).

Kurtar özlediğin güzel vatani
Masum yavrularla yoksul dulları
Bak sana açıktır cihâd yolları
Gönlünde bırakma Türkün âhını
Bu harbin sonu bir şanlı istiklâl
Haşmetle doğacak sevgili hilâl

([Ergun-Uğur] 1926: 64-65)

REMZÎ

Asıl adı Ahmet'tir. 1275/1859'da Karaman'da doğmuş ve 1330/1914'te vefat etmiştir. Uşşâkî tarikatine bağlı bir halk şairidir. (Gazimihâl 1945b:4)

¹⁸ İzmir'in işgalinde Yunanlılar tarafından gaddarca şehit edilen mevki kumandanı Miralay Fethi Bey'dir.

REMZÎ

1265/1849'da Konya'da doğmuştur. Asıl adı Mustafa'dır. Deli Mustafa lakabıyla anılan Remzî, çiftçilikle geçinirdi. Nakşebendî tarikatine mensup âşık 1335/1920'de vefat etmiştir. Aşağıdaki koşmasından, Remzî'nin taassup ehli bir şair olmadığı anlaşılmaktadır.

Sûfî tefsîr eyle gel şu âyeti
Secde Âdeme mi türâba mıdır
Sen kimden aldın bu icâzetini
Îmânın Hakka mı kitâba mıdır

Tasvîr mi sanırsın sen bu sûreti
“Men aref” sırrının nedir hikmeti
Ham-ı pîrâya mı Hakkın tâati
Yoksa seccâdeye mihrâba mıdır

Remzî küfrün sığmaz oldu îmâna
Ba'dezîn hizmet et pîr-i mugâna
Zâhit şu esrârın koysun meydâna
Ta'nın bâdeye mi şarâba mıdır
(Gazimihâl 1946a: 3; Gazimihâl 1947: 53)

REŞİD EFENDİ

Akşehirlidir. 1229/1814 tarihinde dünyaya gelmiş, 1252/1836-7'de İstanbul'a almıştır. 1263/1847'den sonra Mekteb-i Maarif-i Adliye ve Bayezid Rüştiyesinde muallimlik eden Reşid Efendi elli yaşlarında iken 1280/1864-5'te vefat etmiştir. Eski Türk Edebiyatı geleneğine dâhil, âlim bir şairdir. (Fatin 1271: 146; Mehmed Süreyyâ 1311: II/395; [Ergun-Uğur] 1926: 37)

Gazel-i Nâ-tamâm

Mübtelâ oldum bugün bir dil-ber-i ra'nâya ben
Kalmayıp sabra mecâlim olmuşum bî-vâye ben

Şîve vü refâtı hoş çok dil-bere meyl eyledim
Düşmedim âlemde böyle âfet-i yektâya ben

Herkesi bi gûne taltîf eyleyip memnûn eder
Bende oldum bî-irâde ol yüzü hesnâya ben

Bahr-i ummân-ı muhabbet içre gavvâs olmuşum
Dalmamış idim Reşîdâ böyle bir deryâya ben
(Fatin 1271: 146; [Ergun-Uğur] 1926: 37)

RIZÂ EFENDİ

Apalının Rızâ veya Apalızâde Rızâ lakaplarıyla meşhur olan Rızâ Efendi, 1274/1858-9'da Konya'da Dinek Kasabası'na bağlı olan Apa Köyü'nde dünyaya gelmiştir. Babası Apalı Halîl Efendi Nâzenin tarikatı babalarındandır. Rızâ Efendi de aynı tarikata mensuptur. Konya'da muhasebe tahrirat kâtipliği, Niğde Sancağı muhasebecilik vekâleti ve Konya Hukuk Mahkemesi azalığı gibi görevlerde bulunmuştur. Güzel saz çalan, eğlence meclislerinden hoşlanan rind-meşrep bir şairdir. Nefesleri, muammaları, âşıkane ve rindane gazelleri olan Rızâ Efendi, 1315/1899-1900 tarihinde vefat etmiş ve Şems-i Tebrîzî Türbesi'nin haziresine defnedilmiştir.¹⁹ ([Ergun-Uğur] 1926: 37-38; Gazimihâl 1945b:3-4; Gazimihâl 1947: 50)

Gazel

Bezm-i meyde ne cefâlar nice gamlar görmüşüz
Biz hele pîr-i mugândan çok sitekler görmüşüz

Sordum ahvâl-i meyi ben sâkî-i gül-çehreye
Dedi pâ-y-ı humda rind-i muhteşemler görmüşüz

Hasret-i yâr ile çektik her nevi' derd ü ezâ
Vasl için cânânedan derd ü elemeler görmüşüz

Etmede ehl-i vefâ tebcîl insâniyyeti
Lîk âlemde yine biñ bî-keremler görmüşüz

Etmeyiz aslâ Rızâ nâ-dâna arz-ı ihtiyâc
Biz bu âlemde nice âlî-himemler görmüşüz
([Ergun-Uğur] 1926: 37)

¹⁹ Şairin doğum ve ölüm tarihleri Mahmut R. Gazimihâl'in makalesinde 1265/1848-1325/1908 olarak belirtilmiştir.

RÜŞDÎ

Hasan Rüşdî, Ermenek'in Karamanoğullarından Osmanlı Devletine geçtiği tarihten itibaren Musa Bey Medresesi'nde müderrislik görevi yapmış olan bir ailedendir. Babası müderris İsmâîl Hakkı Efendidir. 1285/1869'da Ermenek'te doğmuştur. Rüştiyeden mezun olduktan sonra bir iki yıl Ermenek medreselerinde okumuş, 1301/1885'te Konya'ya gelmiş, dört yıl da burada medrese tahsili yaptıktan sonra İstanbul'a gitmiştir. İki yıl kadar Âtîf Bey'in derslerine devam etmiş, Muallim Naci'den edebiyat dersleri almış, daha sonra şair Mehmed Emin Bey ve Maarif Nazırı Münif Paşanın tavassutlarıyla parasız öğrenci olarak Mülkiye Mektebine kabul edilmiştir.